
Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 2000 e 2001 

a) produção 

PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (!) 

Algodão herbáceo (em caroço) ... 

Alho 

Amendoim (em casca - total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açrJcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

IVlaçã(l) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 2000 
(t) (A) 

SAFRA 2001 
(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

1 292 797 

2 002 468 

84 215 

184 487 

11 089 788 

192 979 

559 577 

2 561 318 

3 777 848 

327 705 197 

1 141 813 

6 791 

275 068 

3 038 238 

578 451 

106 061 865 

969 085 

100 732 

23 335 974 

31 879 392 

32 734 958 

779 608 

2 982 840 

1 661 526 

998 545 

1 512 390 

2 662 062 

97 728 

197 971 

10 208 051 

321 135 

549 187 

2 737 355 

3 560 389 

339 416 699 

1 024 461 

9 759 

312 984 

2 456 769 

566196 

107 481 160 

708 411 

86 909 

24 304 027 

41 473 488 

37 323 397 

896 236 

3 063 612 

3 348 339 

1 021 792 

16,99 . 

32,94 

16,05 

7,31 

-7,95 

66,41 

-1,86 

6,87 

-5,76 

3,57 

-10,28 

43,70 

13,78 

-19,14 

-2,12 

1,34 

-26,90 

-13,72 

4,15 

30,09 

14,02 

14,96 

2,71 

101,52 

2,33 



Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil—safras 2000 e 2001 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS ^'"'{haHA)'"^ 

Abacaxi 55 749 

Algodão herbáceo (em caroço) ... 799 410 

Alho...: 13 384 

Amendoim (em casca - total) 102 914 

Arroz (em casca) 3 655 291 

Aveia (em grão) 172 951 

Banana 521 285 

Batata-inglesa (total) 150 475 

Café (em coco) 2 269 914 

Cana-de-açúcar 4 845 989 

Cebola 66 296 

Centeio (em grão) 6 710 

Cevada (em grão) 143 779 

Feijão (em grão - total) 4 332 314 

Fumo (em folha) 309 989 

Laranja 850 875 

Maçã 30 041 

Mamona 195 045 

Mandioca 1 721 739 

Milho (em grão - total) 11 614 717 

Soja (em grão) 13 640 026 

Sorgo (em grão) 523 970 

Tomate 56 002 

Trigo (em grão) 1 065 897 

Uva 59 278 

SAFRA 2001 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

62 590 

886 481 

13 954 

102 508 

3 152 557 

243 531 

514 459 

150 741 

2 305 422 

4 885 873 

62 263 

7 445 

139 673 

3 512 226 

308 290 

818 768 

30 607 

145 537 

1 763 129 

12 487 888 

13 816 899 

488 610 

56 484 

1 673 069 

62 116 

12,27 

10,89 

4,26 

-0,39 

-13,75 

40,81 

-1,31 

0,18 

1,56 

0,82 

-6,08 

10,95 

-2,86 

-18,93 

-0,55 

-3,77 

1,88 

-25,38 

2,40 

7,52 

1,30 

-6,75 

0,86 

56,96 

4,79 



Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 2000 e 2001 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 2000 SAFRA 2001 VARIAÇÃO % 
PRINCIPAIS PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 23 190 24 163 4,20 

Algodão herbáceo (em caroço) .... 2 505 3 003 19,88 

Alho 6 292 7 004 11,32 

Amendoim (em casca - total) 1 793 3 358 87,28 

Arroz (em casca) 3 034 3 238 6,73 

Aveia (em grão) 1116 1319 18,18 

Banana (2) 1 073 1 056 -1,58 

Batata-inglesa (total) 17 022 59 999 252,49 

Café (em coco) 1 664 1 544 -7,21 

Cana-de-açúcar 67 624 69 469 2,73 

Cebola 17 223 16 454 -4,46 

Centeio 1012 1311 29,55 

Cevada 1 913 2 241 17,15 

Feijão (em grão - total) 701 3 098 341,94 

Fumo (em folha) 1 866 1 837 -1,55 

Laranja (1) 124 650 125 681 0,83 

Maçã(1) 32 259 23 145 -28,25 

Mamona 516 597 15,70 

Mandioca 13 554 13 785 1,70 

Milho (em grão - total) 2 745 6 123 123,06 

Soja(emgião) 2 400 2 701 12,56 

Sorgo (em grão) 1 488 1 834 1,23 

Tomate 53 263 54 239 1,83 

Trigo (em grão) 1 559 2 001 1,28 

Uva 16 845 16 450 -2,35 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). [s.l.] : 
IBGE/GCEA-RS, dez. www.sidra.ibge.gov.br 

NOTA: Os dados para 2001 são preliminares. 
(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; 
rendimento em cachos/ha. 

http://www.sidra.ibge.gov.br


Tabela 2 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001 

a) produção 

PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Amendoim (em casca) 

Arroz total (em casca) 

Arroz irrigado 

Arroz sequeiro 

Banana (1) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão total (em grão) 

1 - safra 

2- safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mandioca 

Milho (em grão) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 2000 
(t)(A) 

SAFRA 2001 
(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

3 908 

6 557 

4 986 675 

4 966 042 

20 633 

49 846 

391 183 

958 050 

181 621 

146 375 

116 370 

30 005 

294 425 

398 539 

427 036 

1 297 330 

3 932 244 

4 786 029 

72 691 

102 720 

889 015 

521 119 

3 266 

7 185 

5 252 287 

5 231 580 

20 707 

102 536 

384 501 

1 043 327 

180 401 

140 381 

112 725 

27 656 

298 166 

348 543 

304 447 

1 257 260 

6 090 551 

6 935 552 

145 811 

98 658 

1 124 717 

498 104 

-16,43 

9,58 

5,33 

5,35 

0,36 

105,70 

-1,71 

8,90 

-0,67 

-4,09 

-3,13 

-7,83 

1,27 

-12,54 

-28,71 

-3,09 

54,89 

44,91 

100,59 

-3,95 

26,51 

-4,42 



Tabela 2 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi 

Amendoim (em casca) 

Arroz total 

Arroz irrigado 

Arroz sequeiro 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Feijão total 

1 ® safra 

2 safra 

Fumo 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Trigo 

Uva 

SAFRA 2000 
(ha) (A) 

SAFRA 2001 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

381 

4 857 

944 828 

933 263 

11 565 

6 654 

39 364 

32 066 

16 603 

181 713 

142135 

39 578 

145 292 

27 352 

13 585 

90 393 

1 487 337 

3 004 815 

33 474 

2 824 ; 

555 032 

34 049 

282 

5 076 

949 782 

939 536 

10 246 

8 275 

37 070 

31 412 

15 759 

147 868 

113 495 

34 373 

148 493 

27 268 

13 703 

85 226 

1 668 473 

2 965 010 

53 236 

2 739 

608 056 

34 682 

-25,98 

4,51 

0,52 

0,67 

-11,41 

24,36 

-5,83 

-2,04 

-5,08 

-18,63 

-20,15 

-13,15 

2,20 

-0,31 

0,87 

-5,72 

12,18 

-1,32 

59,04 

-3,01 

9,55 

1,86 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 2000 SAFRA 2001 VARIAÇÃO % 
PRINCIPAIS PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 10 257 11 582 12,92 

Amendoim 1 793 1 415 -21,08 

Arroz total 5 278 5 530 4,78 

Arroz irrigado 5 321 5 568 4,64 

Arroz sequeiro 1 784 2 021 13,28 

Banana (1) 7 491 12 391 65,41 

Batata-inglesa (total) 9 938 10 372 4,37 

Cana-de-açúcar 29 877 33 214 11,17 

Cebola 10 939 11 447 4,65 

Feijão total 806 949 17,86 

1^ safra 819 993 21,31 

2^ safra 758 805 6,13 

Fumo 2 026 2 008 -0,91 

Laranja (1) 14 571 12 782 -12,28 

Maçã(1) 31 434 22 218 -29,32 

Mandioca 14 352 14 752 2,79 

Milho 2 644 3 650 38,07 

Soja 1 593 2 339 46,86 

Sorgo 1 488 2 739 84,07 

Tomate 53 263 36 020 -32,37 

Trigo 1 602 1 850 15,48 

Uva 16 845 14 362 -14,74 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). [s.l.]: 
IBGE/GCEA-RS, dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2001). [s.l.]: 
IBGE/GCEA-RS, out. 

NOTA: Os dados para 2001 são estimativa de safras. 

(1) A partir de março de 2001, os cultivos de abacaxi, banana, laranja e maçã passaram a ter os 
dados de produção e rendimento médio informados em toneladas e kg/ha. 


