Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 2000 e 2001

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (t) (A)	SAFRA 2001 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	1 292 797	1 512 390	16,99
Algodão herbáceo (em caroço)	2 002 468	2 662 062	32,94
Alho	84 215	97 728	16,05
Amendoim (em casca - total)	184 487	197 971	7,31
Arroz (em casca)	11 089 788	10 208 051	-7,95
Aveia (em grão)	192 979	321 135	66,41
Banana (2)	559 577	549 187	-1,86
Batata-inglesa (total)	2 561 318	2 737 355	6,87
Café (em coco)	3 777 848	3 560 389	-5,76
Cana-de-açúcar	327 705 197	339 416 699	3,57
Cebola	1 141 813	1 024 461	-10,28
Centeio (em grão)	6 791	9 759	43,70
Cevada (em grão)	275 068	312 984	13,78
Feijão (em grão - total)	3 038 238	2 456 769	-19,14
Fumo (em folha)	578 451	566 196	-2,12
Laranja (1)	106 061 865	107 481 160	1,34
Maçã (1)	969 085	708 411	-26,90
Mamona	100 732	86 909	-13,72
Mandioca	23 335 974	24 304 027	4,15
Milho (em grão - total)	31 879 392	41 473 488	30,09
Soja (em grão)	32 734 958	37 323 397	14,02
Sorgo (em grão)	779 608	896 236	14,96
Tomate	2 982 840	3 063 612	2,71
Trigo (em grão)	1 661 526	3 348 339	101,52
Uva	998 545	1 021 792	2,33

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 2000 e 2001

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (ha) (A)	SAFRA 2001 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	55 749	62 590	12,27
Algodão herbáceo (em caroço)	799 410	886 481	10,89
Alho	13 384	13 954	4,26
Amendoim (em casca - total)	102 914	102 508	-0,39
Arroz (em casca)	3 655 291	3 152 557	-13,75
Aveia (em grão)	172 951	243 531	40,81
Banana	521 285	514 459	-1,31
Batata-inglesa (total)	150 475	150 741	0,18
Café (em coco)	2 269 914	2 305 422	1,56
Cana-de-açucar	4 845 989	4 885 873	0,82
Cebola	66 296	62 263	-6,08
Centeio (em grão)	6 710	7 445	10,95
Cevada (em grão)	143 779	139 673	-2,86
Feijão (em grão - total)	4 332 314	3 512 226	-18,93
Fumo (em folha)	309 989	308 290	-0,55
Laranja	850 875	818 768	-3,77
Maçã	30 041	30 607	1,88
Mamona	195 045	145 537	-25,38
Mandioca	1 721 739	1 763 129	2,40
Milho (em grão - total)	11 614 717	12 487 888	7,52
Soja (em grão)	13 640 026	13 816 899	1,30
Sorgo (em grão)	523 970	488 610	-6,75
Tomate	56 002	56 484	0,86
Trigo (em grão)	1 065 897	1 673 069	56,96
Uva	59 278	62 116	4,79

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 2000 e 2001

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (kg/ha) (A)	SAFRA 2001 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	23 190	24 163	4,20
Algodão herbáceo (em caroço)	2 505	3 003	19,88
Alho	6 292	7 004	11,32
Amendoim (em casca - total)	1 793	3 358	87,28
Arroz (em casca)	3 034	3 238	6,73
Aveia (em grão)	1.116	1 319	18,18
Banana (2)	1 073	1 056	-1,58
Batata-inglesa (total)	17 022	59 999	252,49
Café (em coco)	1 664	1 544	-7,21
Cana-de-açucar	67 624	69 469	2,73
Cebola	17 223	16 454	-4,46
Centeio	1 012	1 311	29,55
Cevada	1 913	2 241	17,15
Feijão (em grão - total)	701	3 098	341,94
Fumo (em folha)	1 866	1 837	-1,55
Laranja (1)	124 650	125 681	0,83
Maçã (1)	32 259	23 145	-28,25
Mamona	516	597	15,70
Mandioca	13 554	13 785	1,70
Milho (em grão - total)	2 745	6 123	123,06
Soja (em grão)	2 400	2 701	12,56
Sorgo (em grão)	1 488	1 834	1,23
Tomate	53 263	54 239	1,83
Trigo (em grão)	1 559	2 001	1,28
Uva	16 845	16 450	-2,35

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). [s.l.] : IBGE/GCEA-RS, dez. <u>www.sidra.ibge.gov.br</u>

NOTA: Os dados para 2001 são preliminares.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (t) (A)	SAFRA 2001 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)	
Abacaxi (1)	3 908	3 266	-16,43	
Amendoim (em casca)	6 557	7 185	9,58	
Arroz total (em casca)	4 986 675	5 252 287	5,33	
Arroz irrigado	4 966 042	5 231 580	5,35	
Arroz sequeiro	20 633	20 707	0,36	
Banana (1)	49 846	102 536	105,70	
Batata-inglesa (total)	391 183	384 501	-1,71	
Cana-de-açúcar	958 050	1 043 327	8,90	
Cebola	181 621	180 401	-0,67	
Feijão total (em grão)	146 375	140 381	-4,09	
1ª safra	116 370	112 725	-3,13	
2ª safra	30 005	27 656	-7,83	
Fumo (em folha)	294 425	298 166	1,27	
Laranja (1)	398 539	348 543	-12,54	
Maçã (1)	427 036	304 447	-28,71	
Mandioca	1 297 330	1 257 260	-3,09	
Milho (em grão)	3 932 244	6 090 551	54,89	
Soja (em grão)	4 786 029	6 935 552	44,91	
Sorgo (em grão)	72 691	145 811	100,59	
Tomate	102 720	98 658	-3,95	
Trigo (em grão)	889 015	1 124 717	26,51	
Uva	521 119	498 104	-4,42	

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (ha) (A)	SAFRA 2001 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	381	282	-25,98
Amendoim (em casca)	4 857	5 076	4,51
Arroz total	944 828	949 782	0,52
Arroz irrigado	933 263	939 536	0,67
Arroz sequeiro	11 565	10 246	-11,41
Banana	6 654	8 275	24,36
Batata-inglesa (total)	39 364	37 070	-5,83
Cana-de-açúcar	32 066	31 412	-2,04
Cebola	16 603	15 759	-5,08
Feijão total	181 713	147 868	-18,63
1ª safra	142 135	113 495	-20,15
2ª safra	39 578	34 373	-13,15
Fumo	145 292	148 493	2,20
Laranja	27 352	27 268	-0,31
Maçã	13 585	13 703	0,87
Mandioca	90 393	85 226	-5,72
Milho	1 487 337	1 668 473	12,18
Soja	3 004 815	2 965 010	-1,32
Sorgo	33 474	53 236	59,04
Tomate	2 824	2 739	-3,01
Trigo	555 032	608 056	9,55
Uva	34 049	34 682	1,86

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 2000 e 2001

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 2000 (kg/ha) (A)	SAFRA 2001 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	10 257	11 582	12,92
Amendoim	1 793	1 415	-21,08
Arroz total	5 278	5 530	4,78
Arroz irrigado	5 321	5 568	4,64
Arroz sequeiro	1 784	2 021	13,28
Banana (1)	7 491	12 391	65,41
Batata-inglesa (total)	9 938	10 372	4,37
Cana-de-açúcar	29 877	33 214	. ** ***11,17 * *
Cebola	10 939	11 447	4,65
Feijão total	806	949	17,86
1ª safra	819	993	21,31
2ª safra	758	805	6,13
Fumo	2 026	2 008	-0,91
Laranja (1)	14 571	12 782	-12,28
Maçã (1)	31 434	22 218	-29,32
Mandioca	14 352	14 752	2,79
Milho	2 644	3 650	38,07
Soja	1 593	2 339	46,86
Sorgo	1 488	2 739	84,07
Tomate	53 263	36 020	-32,37
Trigo	1 602	1 850	15,48
Uva	16 845	14 362	-14,74

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). [s.l.]: IBGE/GCEA-RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2001). [s.l.]: IBGE/GCEA-RS, out.

NOTA: Os dados para 2001 são estimativa de safras.

<sup>(1)</sup> A partir de março de 2001, os cultivos de abacaxi, banana, laranja e maçã passaram a ter os dados de produção e rendimento médio informados em toneladas e kg/ha.